Videri meretur. *Ciceronis* sententia, quid ex famulis Senatus consuli
 No. 15. ap. 2. ti formula sibi licere putaverit, in Epistolis. Quin ipsam extraor-
 dinarii imperii potestatem ita sibi oblatam à Senatu populoque
 No. 39. Cæsar differit, apud Diensem, ut liberum ipsi iudiciū relinqueretur,
 quibus esset bellum inferendum. Speciose hunc locum ibi
 tractat, videoas, quamquam non tacet *Historicis* cupiditatem bel-
 landi in Cæsare, & quæstas studiosius occasiones. Quo rerum
 animorumque habitu, iterum queri solet: an actum à civitate
 haberi debeat, cuius agendi potestatem accepereat quidem actor,
 sed præpropere & animosius exercuit? Quales errores, cum non
 possint in actionibus humanis ad liquidum redigi, aut minutatim
 demonstrari; humanius videtur omitti disputationem in ambâ-
 ges & tricassiarum.

Excerpt.
legat. 38.

Sine controversia autem transgressus est mandata suæ ciui-
 tatis Callicrates apud *Polybium* Achæorum legatus; inde manda-
 tis contraria in Senatu Romano differunt, quod ut posset audere,
 contrariae domini factiones efficiebant. Reliquorum interim le-
 gatorum silentium nullo modo excusandum est: qui cum Cal-
 licratis proditionem minime probarent, non sunt aut tamen
 contra hiscere. Quæ res monere potest ciuitates, in quibus pre-
 fectissim non omnes eadem de republica sentiunt, ut videant, quos
 suæ voluntatis interpretes legant, aut colligant. Achæis certe
 hoc initium mutata in deterius reipublicæ, *Historicis*, fuisse o-
 fendit. Romani enim, licet sauis scirent, ciuitatis mentem lon-
 ge aliam esse, quam ex legato proditore audierant, hanc occasio-
 nem suam esse rati, libertati Achæorum imminebant.

Seruabimus ordinem questionum per varias rerumprobli-
 formas. In Regnis, vere talibus, acta Regis sunt acta ciuitatis.
 Etiam cum præter voluntatem Senatus aliquid sit. Pro ingenio
 & indole Regum (semper de vero regno loquimur, non de mix-
 to statu) maior minorue solet esse Conciliorum & Senatus au-
 toritas. Ea occasio & materia disputationis: qua non alio in
 regno, maiore libertate ac eloquentia mota sapientia est, quam in
 Gallia: ubi Curia ius admonendi Regis de edictis conditis, ha-
 bet. quousque? an etiam in publicis negotiis reliquis? Senato-
 riae auctoritas patroni extendunt: Regis, ut Herculis, partes, non
 patiuntur

patientur sibi clauam & manibus extorquent; vincuntque : ~~ad~~
 civitatis esse, quæ Regi placuerunt, etiam si curie displiceant.
 Empuratum est acriter hac de re in Curia Parthisensi anno huius
 saeculi viceximo, Verduno Senatus Præside, auctoritatem ordinis
 vindicante; Væræo Regiam maiestatem in omnibus summate
 & irrefragabilem demonstrante & evincente, sicut vñius re-
 fert Bartolomeus Gramondus. Ius regium non legniter passum
 tueretur, qui de ministerio Cardinalis Richelii scripsit. Permissam id-
 quit, à Regibus Senatus admonitionem, quotiens modeste usurpatum
 nec ut proprium ius vindicatur, magna auctoritatis esse. negat tamen
 obligari Reges, ut sententiam Senatus exquirant, aut eam omnino se-
 quaneur. Lices enim alibi certi sub legibus suscipiatur regnum, car. cap. 28.
 ab ordinibus pendeat, Gallorum tamen Reges indefinita & libere poter-
 state imperare. Similia de Anglorum Regibus legas: quod li-
 cet maximam Senatus auctoritatem agnouerint, regio tamen
 iuri intercedere eam noluerint; & prudentia quidem causa sa-
 piens ad curiam retulerint, quæ sui iuris esse de cetero non dubita-
 verint. De Henrico VII. summatum Baconus: Monetarum regi-
 men, & belli ac pacis tractatus & consilia, & rei militaris administra-
 tionem, (que omnino absoluisti iuri sunt) sponsumero ad Comitiorum
 regni deliberationes & suffragia referebat. Neque Elisabetha dq-
 buerit subinde Curiam, modestia admonere, & reuerentiam
 iuris Regii ordinibus commendare, imo plenis comitiis denun-
 ciare; cauerent Principis patientiam ledere. Cuius generis sen-
 tentie male accommodantur adulantium artificio ius Principi-
 bus, qui adstrictam lege & partitam cum Ordinibus potestatem
 obtinent: ut paulo post dicetur.

Hister.
Henr. VII.

Cambdon.
part. 1.
an. 1566.

Quid? si in regno accurate sic dicto Scianus aliquis, Prin-
 cipem suis præstigiis hue illuc agitat, & indebitam priuato arbit-
 rato potestatem sibi vindicat. an, quæ egit, Regis, id est, civitatis
 & Reæ videbuntur? Dicit sententiam contra Rex, ut primum sp-
 ecie excussus, alienorum peccatorum pudorem non feret, & di-
 cetur regie; ut omnes intelligant, non impune attrectari iura vni
 debita, cui Deus dedit. Recte monuit Antonius Perezus Dusem in Epistol.
 et erane: Cum S. Ioannes ad pedes Angeli cunctam, illum adoratu. ad ips.
 abducere se volles, Angelum intercessit bin verba: cause feceris; con-

seruum enim tuum sum. sibi dictum hoc paret Aulicu, & quanto demissiore cultu adorari se à gentibus videt, tanto magis illos sibi nocteuros honores repellat, & non magis alios, quam se Principis ministram esse cogites. Moderecur itaq; fortuna sua, dicatq; : vide ne feceris; etiam conservus tuus sum. --- . Tandem enim in Principe subsistit & excitatur naturalius ille Zelus, affectus amore multo potentior, quæquam ferre nequit, sed omnes scire vult, quanta inter Dōminum & servum sit differentia. Fit hōc, vbi intrā tyrannidis facinora, sola ambitione peccatum est, quid, si Regii nominis obtenu minister tyrannus gradetur? Durā necessitas hominibus liberis, qua ty-

Gramond. ranno parere coguntur sub bono Principe; inquit ille, qui persuadet lib. 2. his. de auctor. Regi, ut publica usurpatem, ultimo supplicio privatæ sortis edimoneat. Quod cum factum esset, placuit in mortuum legē agi, quo traducta ad posteros viri memoria, qualia vixerat, amonteret suspcionem iniusta cedū: tyrannidu usurpare, amore pecunia publica, populi oppressi postulatio in ipsum instituitur, attore Aduocato fisca.

In Aristocracia, consideraturis diligentius hanc questionem, opus est ad diuersa huius reipublicæ genera attendere. Est enim Aristocracia alia simplicior, & uno collegio, nec nominibus, nec iure distincto comprehensa: alia autem pluribus collegiis distinguitur, lateque diffunditur. In utroque genere, non tam arbitria hominum, quam leges valere debent, ut valeat publica ciuitatis auctoritas. Sed in priori genere, ut minus periculi, ita rarior in hac questione dubitatio. nisi quis eadem in oculis habeat, quæ modo de regno dicta sunt. Nam si in Aristocracia fiat, ut ceteri eiusdem iuris participes, paucis aliquibus concedant, eorumque de sententia omnia decerni, agique patientur, plerumque bona cum pace & gratia res transligitur, sicut lib. VI. c. 6. exemplis Liuiianis constat: neque disputatur de auctoritate reipublicæ. Si autem obliquas per artes, & ceteris ægre ferentibus, cap. 70. pauci aliqui omnia ad se trahant; tum, si mature auctoritas legum opponatur, facile impediri potest, ne res in oligarchian degeneret. At vbi Aristocratica vis collegiis laxius distributa est non minimi momenti dubitationes, & nisi præcidantur, contentiones de republica oriri possunt. Finge; Collegio guidam, & circa numero de optimisibus commissam esse administrationem sole-

nem & statum magni, & ad temp. spēcianū negotiū : sed nomine
cuīre omnis optimatum ordinū exerceendam. illud collegium au-
tup. pauplātūm proprio nomine, & ut sui iuris negotiū id tractare.
Prest est enim fieri, ut ab initio satis clara res sit, adeoque formulis
expurz, quas sollicitudo & cautio futuri gignit, non p̄scriba-
tur: progreslu autem temporis non æquè in obuia luce consti-
tuatur. parata iam erit quæstio: an, quia non cautum est di-
sertis literarum verbis, rerum primordia non satis argumenti ha-
beant? tum in primis (ut ad auctoritatem publice actorum re-
vertamur) an non reliquo ordini optimatum, cuius nomine an-
gustior numerus tractandum accepit negotiū, ius fasque sit
intercedere, agendi modūm definire, sententiam suam interpo-
nere? an commissum quidem, sed ordinariū, solenne, hære-
ditarium munus omnem censuram & examen & participatio-
nem respuat? an ipsa committendi ratio, auctoritatem commit-
tentium integrām æternamque præstet? Finge amplius: Colle-
gia quedam, dignitatis & conditionis sua ratione distincta, pari iure
ad certūm negotiū concurrere: prærogativam autem ordinū & loci
liberalius de prærogatiua iuris explicari: aut par ius, ad diffarem ex-
pendi rationem ablegari. Quæstiones, inquam, poslunt hic o-
riti, quarum exempla nemo lübenter discepat.

In *Democratia* validam, de auctoritate publica actorum &
agendorum, quæstionem mouet *Lysias*, quando ad Athenienses
mirabundus inquit: ὑμῶν δὲ ἀξιον ταῦτα γένεται, ὅτι οὐδε πένθι-
μος εἴρεται, γίγνεται δέ τι ἀπό τοι βόλωνται. Merito vos mire-
tur aliquis, quod putari *Democratiam* siue *populare imperium* esse,
εἰσι τamen quæcunq; isti volunt. Demagogos intelligit: quos
graphice describit: sicut & *Demos* benes & *Ioscrates* passim.
Sed quotiens populus evigilat, & se deceptum intelligit, exitium
ibi tales inveniunt. Id quod evenite etiam solet in magi-
strialium actis, præter legum præscripta, & mentem populi actis.
Sed, quæ alias hīc dubitantur, ex iis, quæ dicta sunt, & dicenda,
dū dicendi poterunt.

Cribrior enim disputatio est in mixto statu reipublica, quid
itas egerit. Non est alibi plus opportunitatis, ambitiosis &
sorvis consiliis. Prima fraudis in hoc genere origo, ex ipsa de-
scriptione

Orat. 24.
sec. 3 Nipus
nō gññrōs

scriptione mixti status: quotiens à mixta, temporendetur non distinguitur. Illa enim vox unice ad formam ciuitatis; hæc ad modum administrandi, haud raro à forma nonnihil discrepantem, referenda est, si accurate velimus loqui. Non, quasi non pertinetari illas contingat; sed quod philosophari voluntibus omnis confusio vitanda est. Notum est, non dari fere hodie Democratis, nisi Aristocratice, non mixtas (aliud enim id est) sed temperatas, qualem Athenis omni ope conffilioque optabat *I Socratis*, adeò, ut non aliud sibi in republica negotium potius dari arbitratur. Si temperamentum istud Aristocraticum, de mixta interpretaberis, iam data est via quæstioni, de qua agitur. Sub temperamentis simulacra etiam continentur, quæ pro veris rerum momentis, & pro iure reipublicæ venditare, inter artes politicas, variis de cauillis, adhibetur. Contarem calamo ita describitur; ex proposito quodam secreto, Venetorum respublica, quasi ex Monarchia, Aristocracia, Democratio mixta esset status, cum nihil aliud quam Aristocracia sit: neq; ex aliis formis quicquam trahat præter temperamenta & simulacra.

Sicut autem ex temperatione ad rationem agendi pertinentem, facere mixtam, quæ participatione iurium maiestatis definitur, multis solenne est: ita mixtam pro temperamento interpretatur vel ignorantia philosophie civilis, vel additio, & sua cuique utilitas, præsettum in *statu ex Monarchia & Aristocracia mixto*. Ibi enim Principem, quotiens primus esse debet, solum volunt aspectare, qui aulam patriæ, domum respublicæ præferunt. Quantum est rerum, quæ ciuitatis & reipublicæ nomine præscribentur; plerisque imperii consortibus ignorantibus, aut contradictibus gesta! Loquuntur *Aetas publica*, quæ vocant, vbi homines tacent. Igitur hac vice nihil adiiciemus: cum præsettum alibi dixerimus de perniciose & impotenti sophistarum consuetudine, quæ ex consortibus imperii, consiliariis; ex imperantibus, magistratus; ex domesticis, peregrina; ex nouis, vetera redigere, artificio plusquam Colchico potest.

*Relat. po-
lit. lib. 1.
c. 5. sect. 4.
s. 4. &c.* Ceterum in hac quæstione tractanda prorsus ferti non possunt, illa Armisat: *Vbi distinguit inter contractus, qui inenuntur à sola maiestate; & qui inenuntur ab omnibus ciuibus.* Nihil enim certius apud

de rep. Va-
nes.

qui Philosophos haec sententia: quicquid maiestas agit, siue
quicquid habentes maiestatem agunt, id à ciuitate, atque adeo
in nibus civibus actum censeri debet. Néque quicquam ab
modis dici potest, quād summam potestatem ciuitatis, ciuitati
appellere. in quemcunque enim vel quoscunque, ciuitas sum-
mam potestatem contulit, ille vel illi referunt personam ciuita-
tis. Si ergo omnium ciuium potestas superior erit maiestate; duo
summa in eodem ordine statues; & vni corpori duo capita im-
pones, id est, monstrum facies. Frustra excipit Arniscus: neque
enim maiestas ubiqꝫ repreſentat totam rem publicam: in primis in re-
publ. corruptis. Vaga haec sunt & nullo scientia fundo conce-
ptu. nesciam argutari velis in vocabulo maiestatis, summa pot-
estas ubique est unica ciuitatis actorum à ciuitate aut agendorum.
ciuitas autem ciuitas, etiam iniqua agens, non statim definit esse
ciuitas: ita vbi summa potestate abutuntur, qui ea prædicti sunt.
non statim solitus intelligitur ille ordo quo ciuitas est ciuitas.
quod Aristoteles s̄epe inculcat. & exemplo Democratiæ vitoſæ
estendit. quod si considerasset Arniscus, non subiecisset prioribus
dilecta: In omni enim prolapso republica agitur contra bonum totius ci-
uitatis; & proinde contractus nequeunt toti reipublica imputari; sed
penes eos, qui in fraudem reipublica contraxerant: Abun-
dant enim haec profligantur exemplo Aristotelico Democratiæ
vitoſæ. in qua si tota multitudine contra bonum fuit ciuitatis e-
go, penes quos manebit culpa male actorum, à ciuitate scilicet,
ne vult Arniscus, removenda? Illud quoque postea crude adit-
tetur: Quin & ipso iure nulla sunt, qua contra utilitatem publicam
contracta sunt, siue ab iniusto reipublica possessore contrabandari, fac-
tio. Latet fraus in præscriptione utilitatibꝫ publica: quo nec in
una rep. uno modo estimatar: adeoque non nisi expressis ex-
emplis intelligitur. Dicent aliqui, utilitatem publicam esse, que
omnium omnino ciuium commoda spectat. Atqui sunt ciu-
tates, nec statim tyrannidio demandare, vbi omnia præcipue ad
ciuitatis commodum referuntur. Quid oppones illius contracti-
os, qui ciuitatem in patrimonio habet, etiam si ciuitas non existi-
ment ad suam utilitatem istos pertinere? Sed haec hactenus.

Qui interim à ciuitate agrada, ubi vindicant, illi profanū
sebas sacrī manus admodum id est, ut clariss dicam, lege man-
ifestatis rei sunt. Apud M. Senecam annotatur: *In Lata populi
et Romani maius plures, qui siquid patrum nomine facit: et quoniam filii
genua sicut mandata afferunt, sic admodum et quoniam populus Romanus
illa debet esse. Imperator fedis percutit, vindictor populus Rom. perfu-
fisse, & contumex natio federe. Et precepterat quod repetuer-*
*lib. 4. co-
trovers. 2.* *In eo quod sub praetexta publica manifestata agitur, qui
lib. 9. de-
clam. 2.* *quid peccat, manifestare actione vindicandam est. De federe sic ap-
plice, ut à sponsione distinguas: necesse, si Imperator, cum non
nisi spondere posset, fedem faciendo potest, item, quasi à ciuitate
sibi permittam, vindicasset, ac ciuitatem ignorans, immixtumq;
obligare voluntate. Accurate enim omnia hic capienda sunt;
neq; illuc descendendum (quod ap. Senec. disputatione) ut quicquid
magistratus, obtentu publici officii, peccat, hoc crimine censendu-
m sit. Si enim ita accipias illa verba; in eo, quod sub praetexta
p. 22. explicatione opus habebune.*

*Annotatum est antea, ciuitatem, quae ex alienum contra-
pug. 6. C. zerit, cum libera esset, non solvi debito, si in formam provinciz
redigatur, & fiat pars alterius ciuitatis. Verum hoc esse pota-
mus, etiam si bello facta sit hec mutatio: cum hactamen exce-
ptione, nisi hostibus victoris debeatur ea pecunia. Ius enim bel-
li non modo in bona & corpora hostium, sed etiam in iura co-
rum porrigitur. Si autem debeatur non - hostibus, tunc victor,
si laudem iustitiae amat, non debet intercedere iuri, quod narrat:
dictat, nisi quod, necessarias ob causas differri tempus solutio-
nis posse, fatendum est. Quid? si hostibus tuis alii debent
pecuniam: poterisne debit oribus hoc nomen remittere? Ma-
gnante bello, frustra & sine effectu hoc tentaueris. Sed subiecta
ciuitate creditrice, & firmata possessione, si hoc feceris, iam de
tuo liberalis esse poteris. Videatur Grotii demonstratio.*

*I. B. 3. 8. 4.
2. C. 3.* *De ciuitatibus iniqua agentibus, aut ex iniquorum cœti
conflatis, etiam recte putamus Grotium definiuisse. Vbi etiam
de corruptis ciuitatibus aliquid annotatur. In quibus haud fi-
cile est pronuntiare, nisi postquam corruptissima res publica, ad
alium aut meliorum statum emiserit. Figuras quoque non
oportet*

35.

oportet accipere, ut proprie dicta. Quid usitatius, quam mag-
nam aliquam corruptionem, aut conuerctionem, ut evectionem
& destructionem exaggerate? κακοτολιτήαν pro ἀναρχίᾳ inter-
pretari? concussionem pro interitu? Quæ in hac quæstione pro-
be discernenda sunt. Qui πονηρότοποι Philippi Macedonis ad-
secunt, cum de ciuitate describant agitur, non satis attendunt,
quid dicant. Non fuit illa ciuitas, ut h̄c accipitur; sed in ma-
gna ciuitate, loco seposito, quædam quasi custodia, continendis
seorsum, qui ciues ceteros inquinaturerant suo conuictu. Sicut
ex Theopompo *Suidas* tradit.

Arriaga,
Relat. p.
l. lib. 2.

c. 1. / 18. 2.

5. 16.

Socia
tempor.

Corollarii vice adiecta.

I.

*Differentia inter Regem & Regnum, non recte traditus in
Franco- Gallia cap. 19.*

II.

*Regnum Gothicum in Italie, noua ciuitas fuit. ut & regnum
Langobardicum, & in Neustria Normannicum.*

III.

*Roma, quoriens exterius subiecta est, eadem urbs, non eadem ciui-
tus fuit.*

IV.

*Arduum, sed Heroicum opus est, quod Anonymous Rhetoric.
Aristotel. Scholia festes (quidam Alexander Aphrodis. patens) ad 3.
Rhetor. p. 66. notat: τὰς πόλεις ἀνωμαλίσαι· ὅταν τὸν τῷ πόλεις
διαρρέουσαν ἀνισότητα (ἐν τῷ τοις μὲν ἔναις πλούσιοις, τοῖς δὲ πि-
ττασι τοῖς μὲν δυνάσταις, τοῖς δὲ ἀδινηπόνοις) παρατάται σύγιονται.
Ciuitates ad æqualitatem redigere: quando quis inæqualita-
tem, quæ in ciuitate spectatur, inter diuites & pauperes,
præpotentes ac iniqulos, & oppressos ac iniqua
patientes, ad æqualitatem reducere.
studeat,*

ad

Publica priuatis agitari s̄epe per orbem
Auspiciis, quæ non secula visa queri?
Rem facis, ingenuo' quæ sit dignissima ciue,
Cum queris tantu' vim seriemque mali.

*Boni omniū causa
adī.*

Io. Henricus Boelerus.

Præstantissimo Dn. Johanni Zechio,
Respondenti.

Quam pugnam, Zechi, subiisti, docte, Parente
Per morrem ad plures super euntes tuo.
Cum fua Mercurium voluerit te castra lacrosa,
Pasperis omisso Palladiu arce, sequi.
Depugnata eadem mihi quondam est, auspice Christo.
Nec me, quod statio hec est mihi tenta, piger.
Nec te pœnitentia, constantem Palladiu arma
Tractare, & studiu invigilare tuū.
Si sapimus rectè, vulgo paradoxon, habere
Divitias, soles, qui sapient, sapimus.
Hū opibus fresi, securè spernimus omnes
Iacturæ furum, temporis, ignis, aquæ:
Et quamvis inopes, cum Paulo dicimus; omnes
In Christo fidâ mente renemu' opes.
Hū conquirendis opibus modo fortius insta.
Hucq; ansi' merces sedulitate lege:
Sic aliquando factu' dives, discabu' abunde
Multos, quos quares, cœn' sacra lucra, Deo.
Et dices, valeant mandibona. Mens pia, sorte
Que consentia suā, sans milt magna lucras

gratulabundus scribebam
*Balthasar Scheid Theol. D.
L. L. Orient. Pref.*

Anspicio

AUspicio illustri profert dum splendida dona
ZECHIVS ingenii;
Omnibus notis clarissima quæque vorere
Huic patrizque licet.

amicitie causa à vlogedius scr.
Robertus Koenigsmannus,
Eloq. Professor.

Eximio DN. Disputanti
JOHANNI ZECHIO,
Amico suo.

Qui publicè & solennibus congregatis
Dare symbolas studiis exigentibus
Quas poscamus Academicus Zechi optime
Dibi gratulabimur Hospites Academicici
Cantabis ipse. nam canunt post symbolas.
benevol. scr.